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Vi tager fra ATASSUT godt imod den omfattende udenrigspolitiske redegørelse. 

  

Det har for ATASSUT altid været og er vigtigt at udenrigspolitikken i vort land står stærkt og altid 

er i udvikling. På den måde kan vi sikre at udenrigspolitikken altid er i løbende udvikling, og i takt 

med udviklingen kan vi styrke vores aftaler og forbedre dem samtidig med, at det også indenfor nye 

handelssamarbejder og andre områder kan være med til at gavne vort lands mærkesager. 

 

Indledningen i denne redegørelse hvor Naalakkersuisuts målsætninger skitseres, støtter vi i 

ATASSUT fuldt ud. 

 

Vi er fra ATASSUT utrolig glade og forhåbningsfulde over at man fra næste år i 2014 kommer til at 

have en repræsentant i Washington, USA, og vi ønsker det bedste i det arbejde der gøres for at det 

kan blive en realitet. 

 

Med hensyn til Joint Committee er vi i ATASSUT tilfredse med den fine udvikling der sker på det 

område, især på forskningsområdet hvor der sker en mærkbar fremgang, er vi særligt tilfredse med, 

og de tiltag der er taget, hvor man for unge har en vidensudveksling i form af sommerskoler i 

Kangerlussuaq vil være godt for fremtiden, særligt på forskningen af Arktiske forhold og 

forskningen af naturens fænomener, vil særligt være meget gavnlige for vort land. Og vi ser i 

ATASSUT intet til hinder for at det kan udbygges. 

 



 

 

 

2 
 

AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  

Med tanke på Permanent Committee, så blev det blandt andet sidste år i 2012 debatteret under et 

møde, hvordan udefrakommende bedre kunne benytte sig af de udstyr der er på militærbasen i 

Pituffik, dette i forskningsøjemed, i forskningen indenfor råstofudvinding, ikke mindst det 

interessante spørgsmål om hvor vidt USA i højere grad ikke kunne øge deres forsyninger gennem 

danske og grønlandske servicevirksomheder, hvad er status på de møder der har været i år. 

 

Med hensyn til Arktisk Råd, så er vi bekendt med at, desangående er sat på stand-by. Vi vil fra 

ATASSUT gerne bede om hvad status er på området. 

 

Med tanke på UArctic så er Naalakkersuisut målsætninger om at styrke samarbejdet i de nordiske 

lande samt Europæiske tilfredsstillende. Og det vil ligeledes være ønskeligt at vort lands 

målsætninger i forhold til et stabilt økonomisk bidrag til UArctic snarest falder på plads. På den 

måde kan vi kan vi være med til at grønlandske studerende, forskere og andre der gerne vil benytte 

sig af sådan en ordning kan sikres adgang. 

 

Det gode samarbejde der er mellem vort land og EU, og med tanke på de gode resultater vi har nået 

indtil videre, så er det vigtigt for ATASSUT og ser muligheder i at EU har interesse i at samarbejde 

med vort land. Ligeledes har vi i ATASSUT altid ment, at vi i vores arbejde efter større 

selvstændighed, også skal sikre en stærk samarbejdspartner med indflydelse, ligesom vi her har et 

samarbejde med EU. EU er blandt andet meget interesseret i vores råstofudvinding, selvom der 

endnu ikke forelægger klare økonomiske aftaler. Vi skal dog fra ATASSUT opfordre 

Naalakkersuisut, til i højere grad skal se på mulighederne i at søge samarbejde med EU på det 

område. 

 

I forhold til OLT, mener vi i ATASSUT at vi kan glæde os over det flotte resultater man har opnået 

i forbindelse med vort lands formandskab, og vi vurderer at det er noget der har været gavnligt for 

hvordan vort land bliver opfattet. Sådanne samarbejdsrelationer er vigtige for vort land, og det er 

vigtigt at vi på andre områder, høster af den salgs samarbejde som disse og udfører vores arbejde 

ordentligt. Vi er fra ATASSUT glade for den åbenlyse lovprisning vort land har fået.   
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Hvad angår EU´s politik på arktisk anliggender, så er det vigtigt at der ses på vort lands særlige 

status og at man skal øge samhandelsemulighederne såvidt muligt, også hvad angår eksport af 

sælskind. I ATASSUT ser vi det som utrolig vigtigt at der bliver fulgt op på den sag, og ikke mindst 

følger andre lande som også eksporterer sælskind, såsom Norge og Canada, og den embargo som 

WTO skal tage stilling til i slutningen af året bliver vigtigt for vort land, men uanset hvad så mener 

vi i ATASSUT at der løbende bør føres lobbyarbejde for at påvirke fra vort land. 

 

De forbedredelser der pågår til næste års verdens topmøde for oprindelige folk i FN, sker i 

samarbejde med Danmark, ICC, Sametinget i Norge er vi i ATASSUT fuldt ud tilfredse med, på 

den måde kan vi være med til at øge indflydelsen mest muligt, og den vej også sikre en deltagelse. 

 

Med hensyn til samhandel med andre lande, så er vi i ATASSUT tilfredse med de 

samhandelsaftaler, samarbejdsaftaler og andre former for samarbejder der kan være med til at 

fremme udviklingen i vort land, ligeledes ønsker vi at det vil blive gavnligt for vores virksomheder i 

landet. Særligt med henblik på lande i østen, større handelsområder, og nye muligheder for hvor vor 

unge kan indhente viden, som kan være med til at skabe fremgang, er vi forhåbningsfulder overfor. 

 

Det er vigtigt for vort land, at vi kan øge muligheder for at vores eksportmarked kan forbedres. Det 

seneste tiltag om at øge samhandlen med USA og Canada ser vi i ATASSUT som et godt resultat. 

Og ved at man får en repræsentation i Washington bliver der mulighed for at følge op på tiltagene 

på tæt hold og mere vedvarende. Og det er heller ikke kun på handelsområdet, men andre 

muligheder for samarbejde som er vigtige for vort land,  og ved et øget samarbejde med Nord 

Amerika, så kan man også åbne for at øge et samarbejde med Mexico i relationer til forskning, 

uddannelse, oprindelige folk og kultursamarbejder. 

 

I ATASSUT ser vi det som vigtigt, at når vort land samarbejder med andre lande, 

samarbejdsorganer, og på andre områder så skal vi deltage for derigennem sikre størst indflydelse. 

Og vi er da bekendt med, at det til tider kan skabe udfordringer når vi ikke er en selvstændig nation. 

Men til trods for dette, så mener vi at vi indenfor aftalernes fastsatte rammer, såvidt muligt skal 
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søge størst indflydelse. Det være sig på forhold vedrørende hvalfangst eller på fiskeri på fælles 

havområder. Og ikke mindst i forhold til miljøspørgsmål så mener vi i ATASSUT at man ikke kan 

komme udenom samarbejde med andre lande. Begrænsning af forurening, forskningssamarbejde, 

efterforskninger der kan være vigtige for vort land er vigtige områder som til enhver tid må være 

noget vi engagerer os i. 

 

Med disse bemærkninger fra ATASSUT, tager vi den Udenrigspolitiske redegørelse for 2013 til 

efterretning. 

 

 


